
Seminář pro žadatele 
ke 3. výzvě PRV MAS Stolové hory č. 15/000/00000/452/00165

Lesnická infrastruktura
20. 5. 2019   Velké Poříčí
Mirka Soldánová



Vaše logo nebo název

• Představení MAS

• Představení výzvy MAS Stolové hory

• Společné podmínky pro všechny Fiche

• Fiche: Lesnická infrastruktura

• Preferenční kritéria

• Povinné a nepovinné přílohy k Žádosti o dotaci

• Podání Žádosti o dotaci

• Způsob hodnocení a výběru projektů

• Diskuze

Program

2



Vaše logo nebo název

• Místní akční skupina Stolové hory, z. s. se zaměřuje na podporu a rozvoj regionů Hronovska, Policka a města 
Náchod. Přerozděluje finanční prostředky na projekty v oblastech zemědělství, životního prostředí, 
infrastruktury a zaměstnanosti na území MAS

• Navíc v rámci svého největšího projektu podporuje rozvoj předškolního, základního a neformálního 
vzdělávání na Náchodsku

• Zároveň spolek spolupracuje s obcemi, podporuje soudržnost regionu a pořádá vzdělávací a kulturní akce

• MAS působí na území od Náchoda po Pěkov a od Stárkova po Žďárky.

• Bližší informace najdete na www.mas-stolovehory.cz nebo na facebooku MAS Stolové hory

Představení MAS

3



Vaše logo nebo název

• Termín vyhlášení výzvy: 17. 5. 2019 

• Termín příjmu žádostí: od 17. 5. 2019 do 1. 7. 2019

• Termín registrace na RO SZIF: 27. 8. 2019

• Celková alokace výzvy: 6 804 880 Kč

• Minimální výše celkových způsobilých výdajů: 50 000 Kč

• Maximální výše celkových způsobilých výdajů: dle omezení v jednotlivých Fichích

• Míra spolufinancování: 25 % - 90 %

• Forma financování: ex-post 

Základní informace k výzvě

4



Vaše logo nebo název

Základní informace k výzvě

5

Číslo Fiche Název Fiche Alokace

1 Investice do zemědělských podniků 1 800 000 Kč

2 Lesnická infrastruktura 504 880 Kč

3 Zakládání a rozvoj nezemědělských činností 3 500 000 Kč

5 Investice do lesnických technologií a zpracování dřeva 1 000 000 Kč



Vaše logo nebo název

Základní informace o výzvě

6

• Bližší informace k výzvě naleznete na našich webových stránkách www.mas-stolovehory.cz

• Záložka: dotace pro žadatele – PRV – aktuálně vyhlášené výzvy – 3. výzva PRV



Vaše logo nebo název

• Žadatel/příjemce dotace zabezpečuje financování realizace projektu nejprve z vlastních zdrojů

• Délka realizace max. 24 měsíců od podpisu Dohody

• Výdaje mohou vzniknout nejdříve k datu podání Žádosti o dotaci na MAS

• Za plnění podmínek stanovených Pravidly/zodpovídá výhradně žadatel/příjemce dotace

• Projekt musí splňovat popis, účel a rozsah Fiche 

• Lhůta vázanosti projektu na účel je 5 let od data převedení dotace na účet příjemce.

• Místem realizace se rozumí pozemky, kde jsou umístěny všechny nemovitosti/technologie, které jsou 
předmětem projektu.

• V případě nákupu movitého majetku se místem realizace rozumí místo, kde je majetek umístěn v době, kdy 
nevykonává svou funkci.

• Žádost o dotaci musí obdržet minimální počet bodů za preferenční kritéria příslušné Fiche.

• V případě nákupu nemovitosti musí být žadatel vlastníkem nejpozději do doby podání Žádosti o platbu.

• Realizací projektu musí vzniknout samostatný funkční celek.

Společné podmínky pro všechny Fiche

7



Vaše logo nebo název

• Projekt musí být investiční! (tzn. mj. správné zaúčtování)

• Předmětem projektu je objekt, který slouží i pro jiné účely, než jsou cíle a účel příslušné Fiche = využití části 
objektu.

• Metodika stanovení výdajů, na které může být poskytnuta dotace v případě využití části objektu – Příloha 
15 Pravidel.

• Projekt musí mít aspekty účelnosti, potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a proveditelnosti.

• Dodržování preferenčních kritérií, ke kterým se žadatel zaváže, jsou platná po celou dobu udržitelnosti 
projektu.

• Pokud žadatel požaduje vyšší míru dotace, musí dodržet kategorii podniku ke dni podpisu Dohody.

• Pokud žadatel musí pro splnění definice spadat do určité kategorie podniku podle velikosti, musí ji dodržet 
ke dni podpisu Dohody.

Společné podmínky pro všechny Fiche

8



Vaše logo nebo název

Nezpůsobilé výdaje

• Pořízení použitého movitého majetku.

• Nákup platebních nároků, zemědělských produkčních práv, nákup zvířat, jednoletých rostlin a jejich 
vysazování.

• Daň z přidané hodnoty u plátců DPH za předpokladu, že si mohou DPH nárokovat u finančního úřadu.

• Prosté nahrazení investice.

• Kotle na biomasu a bioplynové stanice.

• Závlahové systémy a studny včetně průzkumných vrtů.

• Výdaje týkající se včelařství, rybolovu a zpracování medu.

• Obnova vinic, oplocení vinic a sadů 

• Nákup vozidel kategorie L a M a N (není-li ve specifických podmínkách Pravidel uvedeno jinak).

• Pořízení technologií, které slouží k výrobě elektrické energie.

• Provozní náklady (není-li ve specifických podmínkách Pravidel uvedeno jinak)

Společné podmínky pro všechny Fiche

9



Vaše logo nebo název

• Projekt musí být investiční! (tzn. mj. správné zaúčtování)

• Předmětem projektu je objekt, který slouží i pro jiné účely, než jsou cíle a účel příslušné Fiche = využití části 
objektu.

• Metodika stanovení výdajů, na které může být poskytnuta dotace v případě využití části objektu – Příloha 
15 Pravidel.

• Projekt musí mít aspekty účelnosti, potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a proveditelnosti.

• Dodržování preferenčních kritérií, ke kterým se žadatel zaváže, jsou platná po celou dobu udržitelnosti 
projektu.

• Pokud žadatel požaduje vyšší míru dotace, musí dodržet kategorii podniku ke dni podpisu Dohody.

• Pokud žadatel musí pro splnění definice spadat do určité kategorie podniku podle velikosti, musí ji dodržet 
ke dni podpisu Dohody.

Společné podmínky pro všechny Fiche

10



Vaše logo nebo název

Cenový marketing/výběrové řízení 
• Pokud předpokládaná hodnota zakázky nepřesáhne 400 000 Kč bez DPH nebo 500 000 Kč bez DPH v 

případě, že je zakázka zadávána žadatelem/příjemcem dotace, který není zadavatelem podle §4 odst. 1 až 3 
ZZVZ a zároveň dotace poskytovaná na takovou zakázku není vyšší než 50 %
• Nediskriminační a transparentní postup
• Tabulka s uvedením min. třech dodavatelů 

• srovnatelný cenový přehled (seznam dodavatelů a cen –doložení písemnou nabídkou
• případně automatický průzkum trhu s využitím Elektronické tržiště,

• Zadavatel zadá zakázku nejnižší cenové nabídce, vyplývající z cenového marketingu či Elektronického tržiště.

• Pokud předpokládaná hodnota zakázky přesáhne 400 000 Kč bez DPH nebo 500 000 Kč bez DPH v případě, 
že je zakázka zadávána žadatelem/příjemcem dotace, který není zadavatelem podle §4 odst. 1 až 3 ZZVZ a 
zároveň dotace poskytovaná na takovou zakázku není vyšší než 50 %, je zadavatel povinen uskutečnit 
výběrové řízení.

• Řídí se dle platné Příručky pro zadávání veřejných zakázek Programu rozvoje venkova na období 2014-2020.

Společné podmínky pro všechny Fiche – výše výdaje

11



Vaše logo nebo název

tzv. Finanční zdraví
• Žadatel musí splňovat podmínku finančního zdraví u projektů, jejichž způsobilé výdaje přesahují 1 000 000 Kč 

• Nevztahuje se na obce, příspěvkové organizace, spolky. 

• Nutná historie žadatele! - Hodnocení FZ se provádí za poslední 3 uzavřená účetní období, tj. tři po sobě 
navazující období bezprostředně předcházející roku podání žádosti. Jestliže subjekt nedisponuje alespoň 2 
uzavřenými účetními obdobími, nelze FZ vyhodnotit. 

Limit pro některé výdaje
• Příloha 3 Pravidel stanovuje maximální hodnoty některých výdajů, na které může být poskytnuta dotace

• V Pravidlech od str. 108

Společné podmínky pro všechny Fiche

12



Vaše logo nebo název

• Podpora je zaměřena na hmotné a nehmotné investice, které souvisejí s rekonstrukcí a budováním lesnické 
infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty lesních cest, dále na obnovu či novou výstavbu 
souvisejících objektů a technického vybavení

• Žadatel: 
 Držitelé (vlastníci, nájemci, pachtýři nebo vypůjčitelé) lesů, kteří jsou fyzickými nebo soukromými právnickými 

osobami, Včetně sdružení s právní subjektivitou nebo spolků, vysokými školami se školním lesním podnikem, 
středními školami nebo učilišti se školním polesím, obcemi, právnickými osobami zřízenými nebo založenými obcemi 
nebo kraji nebo jsou dobrovolnými svazky obcí

 Držitelem lesa se rozumí osoba, která v předmětném lese hospodaří (je vlastníkem lesa nebo osobou, která má 
práva a povinnosti vlastníka lesa podle zákona č. 289/1995 Sb., O lesích a o změně a doplnění některých zákonů 
(lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů).

 Žadatelem nemůže být občanské sdružení, státní podnik a státní fond. 

• Výše podpory představuje 90 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace. 

Lesnická infrastruktura

13



Vaše logo nebo název

Způsobilé výdaje:

• investice, které souvisejí s výstavbou lesních cest 1L a 2L a rekonstrukcemi lesních cest (1L a 2L), lesních 
svážnic (3L) a technologických linek (4L) na lesní cesty 1L a 2L, včetně souvisejících objektů (mosty, 
propustky, hospodářské propustky, brody, opěrné a zárubní zdi, lesní sklady) a vybavení lesních cest 
(bezpečnostní zařízení, dopravní značky, body záchrany)

• nezbytné vyvolané investice (např. přeložky inženýrských sítí, úpravy staveb dopravní infrastruktury apod.) 
ve vlastnictví žadatele/příjemce dotace i třetích osob (např. správců technické dopravní infrastruktury 
apod.)

• projekční a průzkumné práce a inženýrská činnost během realizace projektu

• nákup pozemku 

Maximální hodnoty některých výdajů, týkající se Fiche Lesnická infrastruktura jsou definovány v Pravidlech 
od str. 111! 

Lesnická infrastruktura

14



Vaše logo nebo název

Podporované povrchy lesních cest:
• Asfaltový beton (ČSN EN 13108-1 ed. 2:206) –pouze pro lesní cesty 1L.

• Penetrační makadam (ČSN 73 6127-2:2008) opatřený uzavíracím nátěrem dvouvrstvým (ČSN EN 12271:2008) s 
posypem z drobného drceného kameniva.

• Mechanicky zpevněné kamenivo MZK (ČSN 73 6126-1:2006) z přírodního kameniva frakce 0-32 a hrubší, bez uzavíracích 
nátěrů.

• Vibrovaný štěrk VŠ (ČSN 73 6126-2:2006) z přírodního kameniva frakce 0-32 a hrubší, bez uzavíracích nátěrů.

• Kamenivo zpevněné popílkocementovou suspenzí pro lesní cesty KAPS–LE (ČSN 73 6127-4:2008 se změnami 
stanovenými Ministerstvem zemědělství) – dotace není poskytována na platbu za využití patentových práv k technologii 
KAPS–LE.

• Štěrk–hrubé drcené kamenivo frakce 32-63 (ČSN EN 13242+A1:2008) s uzavřením a zpevněním povrchu zavibrováním 
přírodního výplňového kameniva (např. lomové výsyvky) – pouze pro lesní cesty 2L.

• Štěrkodrť ŠD (ČSN 73 6126-1:2006) z přírodního kameniva frakce 0-32 a hrubší, bez uzavíracích nátěrů – pouze pro lesní 
cesty 2L.

Lesnická infrastruktura

15



Vaše logo nebo název

Kritéria přijatelnosti

• Na projekt je vydáno souhlasné stanovisko Ministerstva životního prostředí

• Výstavba lesních cest (1L nebo 2L) a rekonstrukce lesních svážnic (3L) nebo technologických linek (4L) na 
lesní cesty 1L nebo 2L bude podporována pouze v případě, že realizací takového projektu nedojde v rámci 
lesního majetku žadatele (na úrovni lesního hospodářského celku nebo příslušné části zařizovacího obvodu) 
ke zvýšení hustoty lesních cest 1L a 2L nad hodnotu optimální

Další podmínky

• Lesní cestou se rozumí účelová komunikace v lese (tedy na pozemcích určených k plnění funkcí lesa).

• Projekt může být realizován pouze tam, kde jsou les a infrastruktura zdarma přístupné veřejnosti k 
rekreačním účelům (ve smyslu §19 a §20 lesního zákona).

• Předmět projektu je výstavba lesní cesty, rekonstrukce lesní svážnice nebo technologické linky na lesní 
cestu – žadatel dokládá Vyjádření ÚHÚL dle vzoru v Příloze 6 Pravidel

Lesnická infrastruktura

16



Vaše logo nebo název

• Projektová dokumentace odpovídá požadavkům ČSN 73 6108 platné v době zpracování projektové 
dokumentace a jejího schválení (ověření stavebním úřadem, pokud mu projekt podléhá) a vyhlášky 
Ministerstva zemědělství č. 433/2001 Sb., kterou se stanoví technické požadavky pro stavby pro plnění 
funkcí lesa. 

• Projektová dokumentace bude vypracována autorizovanou osobou (dle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve 
výstavbě).

• Dotace nebude vyplacena ve prospěch žadatele, vůči němuž je vystaven inkasní příkaz v návaznosti na 
rozhodnutí Evropské komise o protiprávní podpoře a její neslučitelnosti s vnitřním trhem, který nebyl dosud 
splacen.

• Žadatel nesmí být podnikem v obtížích.

• Uspořádání právních vztahů:
 Vlastnictví, spoluvlastnictví s min. 50 % podílem, nájem, pacht, věcné břemen

Lesnická infrastruktura

17



Vaše logo nebo název

Maximální hodnoty některých výdajů

• Nákup nemovitosti
 Maximálně 10 % celkové výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace.

• Výstavba lesní cesty třídy 1L
 Maximálně 6 mil. Kč/km.

• Výstavba lesní cesty třídy 2 L
 Maximálně 5 mil. Kč/km.

• Rekonstrukce stávající lesní cesty 2L, lesní svážnice 3L nebo technologické linky 4L na lesní cestu třídy 1L
 Maximálně 5 mil. Kč/km.

• Rekonstrukce stávající lesní svážnice 3L nebo technologické linky 4L na lesní cestu třídy 2L
 Maximálně 4 mil. Kč/km.

• Rekonstrukce stávající lesní cesty třídy 1L bez zvýšení její třídy
 Maximálně 2 mil. Kč/km.

Lesnická infrastruktura

18



Vaše logo nebo název

• Rekonstrukce stávající lesní cesty třídy 2L bez zvýšení její třídy
 Maximálně 1,5 mil. Kč/km.

• Projekční a průzkumné práce a inženýrská činnost během realizace projektu
 Maximálně do výše 20 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.

Lesnická infrastruktura

19



Vaše logo nebo název

Preferenční kritéria

20

• Minimální hranice: 15 bodů



Vaše logo nebo název

Preferenční kritéria

21



Vaše logo nebo název

Preferenční kritéria

22



Vaše logo nebo název

Preferenční kritéria

23



Vaše logo nebo název

• V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, doloží žadatel ke dni podání Žádosti o 
dotaci na MAS platný a ke dni předložení přílohy na MAS pravomocný odpovídající správní akt stavebního 
úřadu, na jehož základě lze projekt/část projektu realizovat.

• V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak projektová dokumentace.

• Půdorys stavby/půdorys technologie v odpovídajícím měřítku s vyznačením rozměrů stavby/technologie k 
projektu/části projektu, pokud není přílohou projektová dokumentace.

• Katastrální mapa s vyznačením lokalizace předmětu projektu, ze které budou patrná čísla pozemků, hranice 
pozemků, název katastrálního území a měřítko mapy, pokud toto není součástí projektové dokumentace -
netýká se mobilních strojů.

• Formuláře finančního zdraví, pokud je vyžadováno – pokud výdaje, ze kterých se stanovuje dotace, 
přesahují 1 000 000 Kč.

• Prohlášení o zařazení podniku do kategorie mikropodniků, malých a středních podniků podle velikosti-
pokud požaduje žadatel vyšší míru dotace, případně musí spadat do určité kategorie podniku.

• Znalecký posudek mladší 6 měsíců před podáním Žádosti o dotaci na MAS – v případě nákupu nemovitosti.

• Fotodokumentace aktuálního stavu místa realizace projektu (nedokládá se v případě pořízení mobilních 
strojů)

Povinné přílohy k Žádosti o dotaci

24



Vaše logo nebo název

• Vyjádření ÚHÚL dle Přílohy 6 Pravidel –pokud je předmět projektu výstavba lesní cesty, rekonstrukce lesní 
svážnice nebo technologické linky na lesní cestu.

• Projektová dokumentace –v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
nebo vypracovaná autorizovanou osobou v souladu s příslušnými prováděcími předpisy, ze které bude 
zřejmé splnění parametrů lesní cesty dle ČSN.

• Souhlasné stanovisko Ministerstva životního prostředí dle vzoru Přílohy 7 Pravidel (vydává regionální 
pracoviště AOPK).

• Výpis z katastru nemovitostí ne starší 3 měsíců od data podání Žádosti o dotaci na MAS –žadatel je zde 
uveden jako vlastník lesního pozemku bezprostředně zpřístupněného lesní cestou, která je předmětem 
projektu (v případě nájmu/pachtu/výpůjčky pozemku doloží žadatel rovněž smlouvu –prostá kopie).

• V případě, že projekt vyžaduje posouzení vlivu na životní prostředí, pak doloží žadatel také sdělení k 
podlimitnímu záměru se závěrem, že předložený záměr nepodléhá zjišťovacímu řízení, nebo závěr 
zjišťovacího řízení s výrokem, že záměr nepodléhá dalšímu posuzování nebo souhlasné stanovisko 
příslušného úřadu k posouzení vlivu záměru na životní prostředí –prostá kopie

Povinné přílohy k Fichi Lesnická infrastruktura

25



Vaše logo nebo název

Povinné přílohy k Žádosti o dotaci

26

Povinné přílohy stanové MAS:

• Doklad o souladu se Strategií 

• Čestné prohlášení žadatele ke stavebním pracím

• Vyjádření stavebního úřadu



Vaše logo nebo název

• V případě, že žadatel požaduje bodové zvýhodnění za preferenční kritéria, u kterých je dle podmínek nutné 
doložit přílohu, musí takovou přílohu přiložit k Žádosti o dotaci 

• Pozor na 5 letou lhůtu vázanosti – po celou dobu je nutné dodržovat podmínky preferenčních kritérií, ke 
kterým si žadatel zavázal 

• V opačném případě musí dojít k přebodování Žádosti o dotaci a hrozí i 100 % sankce

Nepovinné přílohy k Žádosti o dotaci

27



Vaše logo nebo název

• Žadatel musí mít vlastní přístup na Portál farmáře.
• Zřízení na SZIF Náchod (Baláš, Havelka) 
• Nastavit si upozornění do e-mailu

• Z Portálu farmáře si žadatel stáhne Žádost o dotaci (návod níže) a také ji přes tento systém spolu s 
přílohami podává na MAS a registruje na RO SZIF v termínech stanovených výzvou MAS.

• Datum podání Žádosti o dotaci přes Portál farmáře = datum podání Žádosti o dotaci na MAS.

• Portál farmáře má garantovanou provozní dobu od 8:00 do 18:00, i když lze žádost podat až těsně před 
půlnocí, nedoporučujeme podávat žádost na poslední chvíli 

Podání Žádosti o dotaci

28



Vaše logo nebo název

Podání Žádosti o dotaci

29



Vaše logo nebo název

Podání Žádosti o dotaci

30



Vaše logo nebo název

Podání Žádosti o dotaci

31



Vaše logo nebo název

Podání Žádosti o dotaci

32



Vaše logo nebo název

Podání Žádosti o dotaci

33



Vaše logo nebo název

Podání Žádosti o dotaci

34

Název projektu – posléze nelze měnit!  
Nazvat výstižně beze jmen!



Vaše logo nebo název

Zřízení účtu na 
Portálu 
farmáře 

Podání žádosti 
na MAS přes 
Portál farmáře

Kontrola a 
hodnocení na 
MAS

Kontrola na 
RO SZIF

Postup při podávání žádosti

35

Odeslání 
žádosti na RO 
SZIF 

Podepsání 
Dohody 



Vaše logo nebo název

Administrativní
kontrola a kontrola 
přijatelnosti

• Provádí kancelář 
MAS

Věcné hodnocení
• Provádí Hodnotitelská 

komise

Výběr projektů
• Provádí Rada MAS

Administrativní
kontrola ze strany SZIF

• Provádí RO SZIF

Proces hodnocení a výběru projektů

36

• Celý proces od data ukončení příjmu žádostí trvá zhruba 4 měsíce u Žádostí   
o dotaci, které řeší tzv. cenový marketing. 

• U Žádostí o dotaci s výběrovým řízením je tento proces delší. 



Vaše logo nebo název

Prostor pro vaše dotazy

37



Díky za pozornost
Mirka Soldánová
+420 730 514 753
soldanova.masstolovehory@gmail.com

www.mas-stolovehory.cz


